社统党组〔2025〕3号

社旗县统计局

关于2024年法治政府建设情况的报告

中共社旗县委、社旗县人民政府、南阳市统计局：

2024年，社旗县统计局认真贯彻落实中央、省委、市委和县委各项会议精神，坚决贯彻党的基本理论、基本路线、基本方针，深入贯彻习近平法治思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，主动作为、认真履职，不断增强法治思维和依法行政能力，贯彻落实法治政府建设相关要求，坚持以法治思维和法治方式推进统计工作，持续提升统计法治水平，为全县经济社会高质量发展提供坚实统计保障。现将年度法治政府建设情况报告如下：

一、上一年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况
1.统一思想，提高认识

积极学习和研究，加强法治意识和法律知识，增强法治形成理念和法制观念。组织开展法治教育和法制宣传教育，积极宣传和推广宪法和法律，不断增强统计系统法制观念。

2.贯彻实践，加强监管

认真贯彻执行党和国家的法律法规，加强法治意识，严格执行法律法规，主动保护和维护国家和社会的稳定和正常秩序，着力促进经济和社会的稳步发展。

3.制定规范，加强监督

积极制定和完善各项规章制度，并加强对其有效性和严肃性的监督，经过调查研究和分析实际情况，不断完善各项法律和制度规定，及时推动法律的修改和补充。

4.宣传教育，提高意识

加强法制宣传教育，开展普法活动，提高公民的法制素质和法制意识。

   二、上一年度推进法治政府建设的主要举措和成效
1.强化法治意识，完善法治建设组织领导

成立以局长为组长的法治建设工作领导小组，将法治工作列入局党组重要的议事日程，定期召开会议研究部署统计法治工作，制定年度法治工作计划，明确工作目标和任务分工，督促班子成员带头领学中央《意见》、《办法》、《规定》等重要统计法律法规文件内容，确保统计法治建设工作有序推进。同时，将法治学习纳入局党组中心组学习和干部职工培训计划，通过集中学习、专题讲座、线上学习等多种形式，深入学习习近平法治思想、统计法律法规等，不断增强干部职工法治意识。统计部门作为统计法治建设的第一责任单位，要将防范和惩治统计造假、弄虚作假纳入本单位依法履职责任范围，着力构建不想、不能、不敢造假的思想堤坝。为法治政府建设创造良好的环境和条件。

2.强化统计监督，规范统计执法

加强统计监督执法队伍建设，积极组织人员参加上级统计法律、法规培训和执法证资格考试，2024年持有通过国家统计局颁发的统计执法证人员3人，执法力量得到充实。严格规范统计执法行为，认真落实行政执法“三项制度”，做到执法监督信息公开透明、执法全过程记录、有效维护了统计法律法规的严肃性。

3.加强法治宣传，营造良好统计法治氛围

创新统计法治宣传方式，利用“9.20”中国统计开放日、“12.4”国家宪法日、“12.8”统计法颁布纪念日和第五次全国经济普查等重要时间节点，通过举办现场宣传活动、发放宣传资料、开展线上知识竞赛等形式，广泛宣传统计法律法规和统计知识。同时，结合统计业务工作，进党校、进社区、入企业、到乡镇开展统计法治宣传培训，增强统计调查对象的法治意识和依法统计自觉性。6月7日，局经济社会调查队队长刘玺同志在2024年春期青年干部培训班上作统计法律法规授课；12月17日，局党组成员、副局长程聚远同志在2024年秋期青年干部培训班上作统计知识、统计法律法规专题讲座。累计培训人员200余人次。

上一年度推进法治政府建设存在的不足、原因和问题整改情况

1、推进法治政府建设存在的不足
（1）统计法治宣传深度和广度有待提高

虽然开展了多种形式的统计法治宣传活动，但宣传内容和方式还不够丰富多样，部分统计调查对象和社会公众对统计法律法规的了解还不够深入，依法统计意识有待进一步增强。

    （2）统计执法监督力量有待提升

随着统计工作任务的不断增加和统计执法监督要求的日益提高，现有统计执法人员数量难以满足工作需要，执法监督人员业务能力和综合素质也有待进一步提升。

统计法治建设与业务工作融合还不够紧密

在实际工作中，有时存在统计法治建设与统计业务工作“两张皮”的现象。
2.存在问题的原因

部分业务人员依法统计意识不强，对统计法治工作重视程度不够，在统计数据采集、审核、报送等环节中，未能充分运用法治思维和法治方式。

3.问题整改情况

对于统计法治宣传深度和广度不够的问题，我们开展了多种形式的统计法律法规宣传教育，基层业务人员依法统计的意识进一步增强；对于统计执法监督力量不足问题，各专业推荐了责任心强、业务素质高的人员进行重点培训，鼓励他们参加国家统计执法证统一考试；对于统计法治建设与业务工作融合还不够紧密的问题，进一步完善制度机制，不断提高统计法治工作和统计业务工作的融合度。
    四、下一年度推进法治政府建设的初步安排
1.持续加大统计法治宣传力度

   进一步丰富统计法治宣传内容和形式，针对不同群体，开展有针对性的宣传活动。加强与媒体的合作，拓展宣传渠道，提高宣传效果。持续深入推进统计法治进党校、进机关、进企业、进社区，营造全社会关心支持统计工作、自觉遵守统计法律法规的良好氛围。

2.持续加强统计执法队伍建设

加大统计执法人员培训力度，通过举办业务培训班、开展执法案例研讨、组织参加上级执法培训等方式，不断提升执法人员业务能力和综合素质。充实统计执法力量，鼓励更多符合条件的人员参加统计执法资格考试，提高执法队伍整体水平。

3.持续推进统计法治建设与业务工作深度融合

建立健全统计法治建设与统计业务工作协同推进机制，将统计法治工作贯穿于统计业务工作全过程。加强对统计业务工作的法治监督，在统计数据生产各环节严格执行统计法律法规和统计制度，确保统计数据真实准确、完整及时。

社旗县统计局将以更高的标准、更严的要求，持续推进法治政府建设，不断提升统计法治工作水平，为全县经济社会发展提供更加优质的统计服务。

五、其他需要报告的情况
无。
中共社旗县统计局党组

2025年2月28日

	抄送：社旗县司法局

	社旗县统计局                            2025年2 月28日

PAGE
- 2 -